ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR PAULO SOARES LOPES

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br  - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1082/2023.

AUTOR: VEREADOR PAULO SOARES LOPES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO- BETANAEL DA SILVA D’ANGELO,

AO EXCELENTÍSSIMO DEPUTADO ESTADUAL –CRISTIANO DA SILVA D’ANGELO, A

SUPERINTENDENTE FEDERAL DA PESCA JAQUELINE PENHALOSA, AO

SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA- VINÍCIUS PICANÇO LOPES,

SUPERINTENDENTE REGIONAL- (CONAB)- LUIZA FRANCISCA GOMES DE MOURA, AO

GERENTE LOCAL DO IDAM-MANACAPURU- AMARILDO GAMA OLIVEIRA-  AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PESCA (SEMPA) – RAIMUNDO CONDERA, AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E ABASTECIMENTO-ROMUALDO

FIGUEIREDO RAMOS  – AO PRESIDENTE DA COLONIA DOS PESCADORES/Z9- MARCOS

BINDÁ- A COORDENADORA DO MDA NO AMAZONAS- MARIA JOSELMA RODRIGUES-,

A FETAGRI–EDJANE RODRIGUES- MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MANACAPURU, SOLICITANDO REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, ATÉ O MÊS DE

JUNHO DE 2023, PARA DEBATER SOBRE:

 OS DESAFIOS PARA IMPLEMENTAÇÃO DO CADASTRO NACIONAL DA

AGRICULTURA FAMILIAR (CAF) NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU

 O RGP COMO FERRAMENTA DE LEGITIMAÇÃO DE DIREITOS DO PESCADOR

ARTESANAL.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O Cadastro Nacional da Agricultura Familiar - CAF e o Registro de Pescador Profissional - RGP são

ferramentas que legitimam e habilitam o agricultor familiar e o pescador artesanal a ter acesso a

diversas políticas públicas vitais ao seu desenvolvimento, dentre as quais se pode destacar aquelas

voltadas à concessão de crédito para investimentos no aumento e no melhoramento da produção.

Todavia, aos dias atuais, entraves burocráticos e as limitações impostas por fatores alheios à vontade

de agricultores e pescadores têm impedido estes trabalhadores de alcançar o CAF e o RGP, deixando-

os à margem das políticas voltadas e esse público. Em vista disso, propõe-se a ampla discussão da

matéria em Audiência Pública, cujo objetivo se faz, tão somente, buscar soluções para a

problemática evidenciada e preservar direitos dos homens e mulheres que atuam na produção de

bens e serviços do Setor Primário em Manacapuru. Assim sendo, requeiro audiência pública para

tratar os assuntos ora destacados, com finalidade de esclarecer e solucionar à problematização.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de ABRIL de 2023.

__________________________________

Paulo Soares Lopes

Vereador Autor

Partido Progressistas

http://www.manacapuru.am.leg.br/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camara@manacapuru.am.leg.br